1

１月教育委員会定例会議事録

                      １２時５６分開会・開議

       令和７年１月２０日（月）

                      １３時１１分閉会・散会

 令和７年１月２０日御坊市教育委員会定例会を御坊市教育委員会会議室

に招集

議事日程

 日程第１ 議事録署名委員の指名

 日程第２ 会期及び時間の決定

 日程第３ 前回の議事録の承認

日程第４ 教育長の報告

 日程第５ 議事

第１号議案 御坊市立幼稚園の一時預かり保育の実施に関す

る規則の一部を改正する規則

日程第６ その他

（１）行事予定について

（２）その他

 日程第７ 次回開催日の決定

委員等定数 ５名

出席委員等 (５) ・弓倉 正啓教育長 ・柚瀨 真規子委員

・坂田 豊委員   ・文蔵 武人委員

・杉本 薫委員

欠席委員  ( )

説明のため出席した者の職・氏名

 2

・教育次長   脇村 孝一郎

・教育総務課長 片山 浩

・生涯学習課長 辻村 一彦

本委員会の書記の職・氏名

 ・教育総務課長補佐 尾﨑 優

◎ 開会及び開議

○ 教育長から開会を宣告する。

◎ 日程第１ 議事録署名委員の指名

○ 教育長から議事録署名委員に、柚瀨 真規子委員を指名する。

◎ 日程第２ 会期及び時間の決定

○ 教育長から本委員会の会期を本日限りとし、閉会予定時刻は午後２時

００分を目処としたいとの提案をした。出席委員に異議なく、会期及び

時間を決定した。

◎ 日程第３ 前回の議事録の承認

 ○ 教育長が、全委員に対して意見等を求めたところ、特段の異議、意見

等なく、これを承認することとした。

◎ 日程第４ 教育長の報告

１  日高地方定例教育長会

１月１４日に開催された市内校長会について２点報告いたします。

１点目は、令和７年度全国学力・学習調査についてです。

令和７年度全国学力・学習調査は、国語、算数・数学、理科と児童生

徒質問紙、学校質問紙の内容で行われます。教科に関する調査基準日は、

中学校理科以外は令和７年４月１７日（木）で、冊子を用いた筆記方式

で行います。中学校理科と児童質問調査紙は、別の日にＣＢＴというオ

ンライン方式で実施されます。ＣＢＴで回答する際には、個人用タブレ

 3

ットを使用します。

２点目は、冬季休業中の学校管理運営全般についてです。

校長先生方に冬季休業中の学校管理運営全般について報告事項はない

か尋ねました。各校とも大きな問題もなく無事冬季休業を終えました。

特にこの場で詳しく報告するような内容はありません。

２  校長会

次に、１月１７日に開催しました日高地方定例教育長会について３点

報告いたします。

１点目は、日高地方市町教育委員研修会についてです。

日程等については、これまで連絡させてもらっている通りです。当日

は、講師先生より働き方改革についてのグループ協議の時間が入るかも

しれないと予告がありましたのでお伝えしておきます。

２点目は、日高地方管内の令和６年度卒業式の日程についてです。

管内すべての教育委員会とも中学校の卒業式は、３月６日（木）です。

小学校の卒業式は、日高川町が統廃合に伴い１９日（水）に行う他は、

２１日（金）です。

３点目は、令和６年度和歌山県学習到達度調査小学校（１０月１６日

実施）の結果についてです。

県教委の担当者による県内結果の分析と指導のポイント等についての

説明がありました。担当者によると日高地方の教科別平均点は、４年国

語・算数、５年国語・算数・理科とすべての教科において県平均を上回

っているとのことでした。本市においては、結果が芳しくない学校が多

くあることから、対策を講じる様指導しています。具体的には、県教委

が示している「１月から４月にかけてとりくんでいただきたいこと」の

内容を無理のない範囲で必ず各学校で取り扱うよう指導しています。

 4

３  その他

２月４日に名田小学校が、令和６年度御坊市教育委員会委託研究校と

して研究発表会を開催します。テーマは、「小規模校における教科担任

制の導入」～職員の協働性を高める学校づくりです。当日は、市内小学

校については給食を済ませたのち臨休とし、研究会に参加できる体制を

とります。中学校については無理のない範囲での参加としています。名

田小学校の研究をご指導いただいた先生は、明海大学客員教授の剱持勉

先生です。２月４日には、講演もお願いしています。

◎ 日程第５ 議事

第１号議案 御坊市立幼稚園の一時預かり保育の実施に関する規則の一部

を改正する規則

○ 教育総務課長より、「本案につきましては、令和７年度より御坊市立

湯川幼稚園と塩屋幼稚園にて、長期休業期間における自由登園の実施及

び一時預かり保育の変更を行いたく、所要の改正をするものであります。

詳しく申し上げますと、令和６年度から先行しまして名田幼稚園にて、

長期休業期間における自由登園の実施及び一時預かり保育の変更を行い

ました。長期休業期間といいますと、夏休み、冬休み及び春休みを指し

ます。夏休みについては従来から、夏休み開始の５日間と２学期が始ま

る手前の１週間に夏季保育を行っていましたが、特に名田幼稚園の保護

者から、今までできるだけ長い時間預かっていただきたいとの要望があ

りまして、今年度から長期休業期間における自由登園と一時預かり保育

の変更を試験的に行いました。来年度からにつきまして、湯川幼稚園と

塩屋幼稚園の保護者の方々にもアンケートを取った結果、できるだけ実

施していただきたいとのご要望がございましたので、名田幼稚園同様に

実施することになります。なお、一時預かり保育の変更については、現

在は水曜日には一時預かりを実施していませんが、水曜日につきまして

も実施するとの変更となります。ご審議のほど、よろしくお願いいたし

ます。」と提案理由を説明した。

○ 第１号議案について、教育長から出席委員に意見を求めたところ、特

段の意見等なく、第１号議案については、承認することと決定した。

 5

◎ 日程第６ その他

（１）行事予定について

○ 教育総務課長から、行事予定について報告をした。

（２）その他

○ 教育総務課長から令和７年４月からの市の組織改編について、次のと

おり報告をした。

  教育委員会につきましては、現在は教育総務課と生涯学習課の２つの

課がありますが、統合しまして１つの課となります。課名につきまして

は、教育課となります。なお、組織改編に関連します条例、規則等につ

きましては、２月及び３月定例会にて議案として上程させていただきま

す。

  以上が、令和７年４月からの市の組織改編についての報告です。

◎ 日程第７ 次回開催日の決定

○ 教育長が次回開催日について出席委員に諮り、２月１８日（火）午後

１時００分からとした。

◎ 閉会及び散会

○ 教育長から令和７年１月２０日（月）の御坊市教育委員会定例会の閉

会を宣告する。

                 閉会時刻 １３時１１分 閉会・散会

上記会議の顛末を記載し、相違のないことを証するため、ここに署名する。

          教 育 長

          署名委員